eis viventibus papam Adrianum mori contingeret, cardinalem unum de illis eligerent

qui in eadem coniuratione esset astrictus.*

10 . De caetero ex parte Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli

15 et omnium sanctorum et virorum orthodoxorum, qui divino intuitu ad resecanda x scis-

mata convenerunt, universitatem vestram *humiliter* imploramus et monemus in

Christo, ut ea quae aecclesia Dei Papiae congregata ad honorem Creatoris et sponsae

suae matris vestrae y sacrosanctae Romanae aecclesiae tranquillitatem et ad 8 salutem

omnium Christianorum fideliter ordinavit, vos omni dubio et ambiguitate remota irre-

20 fragabiliter rata firmaque 2 teneatis; orantes, ut redemptor noster Iesus Christus® uni-

versalem pontificem et papam * nostrum* Victorem, de cuius sanctitate et relligione

omnimodo b confidimus, per tempora longa conservet et prestet ei omnimodam tran-

quillitatem et pacem, ita quod c per eum Deus omnipotens honoretur, et aecclesia

Romana omnisque d christiana relligio gratum Domino accipiat incrementum. Ut autem e

25 omnis nostra* actio plenius legentibus elucescat, dignum 9 duximus, ut omnium nostrum

consensus 8 et nomina subscribantur.

F. L.

Ego Peregrinus Aquileiensis patriarcha

cum fratribus suffraganeis interfui et con-

30 sensi. Ego Arnaldus Moguntinus h
,
ego 1

Reinoldus Coloniensis, ego Wicmannus k

Magdeburgensis 1

, ego Ardwicus“ Bremen-

sis archiepiscopi interfuimus et cum om-

nibus sutfraganeis nostris consensimus 11
.

35 Hellinus 0 Treverensis archiepiscopus, Eb-
rardus p Salzburgensis archiepiscopus, Are-

latensis archiepiscopus, Viennae archiepi-

scopus, G. electus Ravennas, omnes per

legatos et litteras suas q consenserunt.

G. Fr.

Ego Peregrinus Aquilegensis* patriarcha

cum meis suffraganeis interfui et consensi.

Ego Arnaldus 3 Maguntinus* archiepiscopus

cum XIIII suffraganeis interfui et con-

sensi. Ego Hartwicus a Bremensis archi-

episcopus cum suffraganeis meis interfui v

et consensi. Ego Hellinus w Treverensis

archiepiscopus cum meis suffraganeis con-

sensi. Ego Reinaldus* Coloniensis archi-

episcopus cum meis suffraganeis consensi.

Ego Wichmannus Magdeburgensis archi-

episcopus cum meis suffraganeis consensi.

40 190. r
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Rex y Ungarorum, rex Danorum, rex Boe-

mie per legatos et litteras suas consen-

serunt. Archiepiscopus et dux Poloniae

per legatos et litteras suas z consenserunt.

Episcopus Ripensis“, episcopus Augusti-

dunensis b
,
episcopus Tridentinus, episcopus

Paduanus, episcopus Feltrensis c
,
episcopus

Tarvisinus d
,
episcopus Mantuanus, Faven-

tinus, Veronensis 6
,
Pergamenus, Imolensis f

,

Mutinus z
,
Laudensis, Firmanus, Ferentinus,

Terdonensis, Aquensis, Astensis, Taurinus,

Vercellensis, Iporiensis^, Cumanus, Nova-

riensis, Cremonensis 11

,
Gebennensis 1

,
Tu-

lensis, Virdunensis, Basileensis k
,
Argen-

ti nus z
,
Wormaciensis 1

,
Traiectensis“, Ver-

densis, Abelenbergensis, Pragensis“, Ratis-

ponensis, Pataviensis, item Augustensis 0
,

Babenbergensis, Melfitanus; hi omnes epi-

scopi 1* interfuerunt et consenserunt. Est

autem numerus archiepiscoporum et epi-

scoporum, qui praesentes fuerunt et qui

litteris suis consensum praebuerunt, cen-

tum LIII. Abbatum vero et archipresby-

terorum q et praepositorum multorum reg-

norum inaestimabilis multitudo interfuit et

cum desiderio consensit. Interfuit etiam

dux Saxoniae r et Bawariae, dux Welfo 3
,

dux Zaringiae 4

,
dux Suevorum, comes 11

palatinus de Reno, comes 1
* palatinus de

Saxonia, comes palatinus v de Bawaria et

alii marchiones et comites, quorum nume-

rum"' ignoramus.

Bizuntinus archiepiscopus per legatum x et

episcopum Basiliensem consensit. Arela-

tensis archiepiscopus consensit. Lug-

dunensis archiepiscopus cum y suis sutfra-

ganeis consensit. Viennensis archiepi- 5

scopus cum suis suffraganeis consensit.

Heinricus rex Anglorum per legatos et

litteras suas z consensit. Rex Ungarorum
per litteras et legatos suos consensit.

Rex Boemorum consensit. Rex Dano- io

rum a consensit. Gwido electus Raven-

natensis consensit. Episcopus Firminus

consensit. Episcopus Ferentinus con-

sensit. Mantuanus consensit. Perga-

mensis consensit. Faventinus consensit, xs

Abbatum vero et archipresbiterorum multi-

tudo innumerabilis multorum regnorum

interfuit et consensit. Longobardorum

inestimabilis multitudo interfuit et con-

sensit. Universi fere b principes Romani 20

imperii, tam Teutonici quam Italici, tam

in Urbe quam extra Urbem, interfuerunt

et assensum cum ingenti desiderio prebue-

runt.

191-193. SCRIPTA DE EXPUGNATIONE
CREMAE.

1159. Sept. 18.-1160. Ian. 27. „

191 . PROSCRIPTIO CREMENSIUM. 1159. Sept. IS.

Damus e 1) Zacharia ‘Cremonensium episcoporum series' (Mediolani 1749) p. 122,

qui hausit e libro privilegiorum episcopatus Cremonensis; quam editionem recudi fecit
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deest L. a
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) Saxonum L. s
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Böhmer ‘Acta imperii selecta' p. 100 nr. 107 ; et 2) ex Benvenuti ‘Storia di Crema'

(Milano 1859) I, 77, qui provocat ad opus ‘Storia di Crema di M. Pietro Terni' . Frag-

mentum praecepti iam dedit Goldastius III, 338. De forma huius scripti insolita vide

quae adnotata sunt in Actis imperii selectis. — Stumpf] Reg. 3866. (P. deest.)

5 Frederieus Dei gratia Romanorum imperator* augustus. Notum esse credimus

universis imperii fidelibus, quod ex divina providentia super omnes mortales ad hoc

constituti sumus, ut fidelibus et benemerentibus de nobis digna premia rependamus b

et secundum iustitiam hostibus imperii iustam penam 0 infligamus. Ea propter cum

ob rebellionem Cremensium ipsum castrum Creme obsedissemus et cum principibus

io nostris die quadam sub papilione ducis Hernici nepotis nostri consedissemus, consilio

et iuditio principum nostrorum et omnium Lombardorum, qui nobiscum aderant, ipsos

Cremenses hostes imperii iudicavimus et de ipsis talem legem promulgavimus: Quo-

niam Crema et omnes Cremenses sub nostro sunt banno positi, statuimus et imperiali

auctoritate nostra confirmamus, ut omnes tam Cremenses, quam Mediolanenses seu

is Brixienses sive cetere undecunque d sint persone, que in tempore hoc in Crema sunt,

tam feudum quam etiam 6 allodium totum amittant; et feudum ad dominos revertatur,

et domini liberam amodo habeant potestatem feudum intromittendi f nostra auctoritate

ac tenendi et quiete possidendi. Nos enim® et personas eorum et bona publicavimus.

Illi vero h
,
qui sunt de ecclesiarum familiis, et feudum et allodium amittant, et eorum

20 domini utrumque nostra auctoritate intrent et teneant. Liberorum vero allodia ad nos

spectare decernimus.

Actum' est hoc anno dominice incarnationis mill. cent. LYIIII k
,

indict. VIIII 1

,

die Yeneris que fuit XII1I. Kal.m Octobris.

192. ENCYCLICA DE CREMA EXPUGNATA. (1160. Ian. ex.)

25 Legitur in Gestis Friderici l. IV, c. 73 (63 j ed. Waitz p. 253 (in recensionibus

A. B. C), et specialiter Eberhardo archiepiscopo Salzburgensi scripta, additis nonnullis

sententiis, in codicibus Y, Vindobonensi 629 (Ius can. 133) f. 39, ex quo exscripsit iam

olim vir cl. Wattenbach, et H, codice epistolari Hannoverano XI. 671 saec. XVI. f. 425. —
Stumpf, Reg. 3879. (P. 120.)

30 Fridericus* Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus [dilecto et

fideli principi suo E(berhardo) venerabili Salzpurgensi archiepiscopo gratiam suam et

omne bonum.] b

Scire credimus prudentiam tuam 0
,
quod tantum divinae gratiae donum ad laudem

et gloriam nominis Christi honori nostro tam evidenter collatum occultari vel abscondi

35 tamquam res privata non potest. Quod ideo tuae dilectioni d ac desiderio significamus

sicut 6 karissimo, quia te participem honoris et gaudiorum credimus. Sequenti itaque

die f post conversionem sancti Pauli plenam victoriam de Crema nobis Deus® contulit, ian . 26 .

sicque gloriose ex ipsa triumphavimus, quod tamen miserae genti, quae in ea fuit,

191. a
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vitam concessimus. Leges enim tam divinae quam humanae summam clementiam in

principe semper h esse debere testantur.

[Preterea tuae sinceritati super hoc quod nobis transmisisti maximas et dignas

agimus grates. De cetero quoniam tota ecclesia tam Teutonica quam Italica pro con-

troversia Romanae ecclesiae in unum Papiae congregata est, rogamus et propensius te

monemus, certi immo certissimi de tua dilectione esse volentes, ut quicquid ecclesia

tota iudicaverit, tu quoque nobiscum teneas et ratum habeas. Orationibus tuis apud

Deum nos commendato 1

.]

193. EPISTOLA IMPERATORIS AD ROMANUM EPISCOPUM GURCENSEM.
(1160.) Ian. 27.

Legitur in codice Vindobonensi 629 f. 39. quem contulit vir d. Kehr. Adest etiam

in codice Hannoverano XI. 671 f. 429. — Stumpf, Reg. 3880. (P. 120.)

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilecto suo

R(omano) Gurcensi episcopo gratiam suam et omne bonum,

ian. 2 r. Dilectioni tuae significare dignum duximus, quod Cremarn YI. Kal. Febr. 1
,
divina

nobis auxiliante dextera, devictam funditus destruximus, ita tamen quod habitatoribus

suis vitam tantum suppliciter a nobis postulantibus in propria persona pepercimus.

Quod quia tibi gratum esse indubitanter scimus, mandamus tibi quam intime rogantes,

quatenus una nobiscum omnipotenti Deo grates condignas agas et, ut is, qui dat

salutem regibus
,
hostium victoriam nobis tribuat incessanter, implores. Preterea te

scire volumus, quod in omnibus gravaminibus et adversitatibus tuis tibi tanquam dilecto

ac fideli nostro condolemus et in reditu nostro, vita comite, omnia mala tibi adver-

santia sedare intendimus.

Data in triumpho Cremae VI. Kal. Febr.

194. SENTENTIA DE MONETA
ABSQUE LICENTIA EPISCOPI

NON CUDENDA.
1 100 - 1176 .

Repetimus editionem novissimam viri cl. Schmidt ‘Urkundenbuch der Bischöfe

von Ralberstadt' I, p. 241 nr. 280, quae ut iam priores, chartario episcopatus Halber-

stadensis cod. 60 saec. XIV. f. 19 in bibliotheca gymnasii asservato usa est, ubi insertum

est mandatum transsumto Adolf regis dato a. 1295 Ian. 9. — Stumpf, Reg. 4558.

(P. deest.)

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus omnibus bene-

ficiatis, ministerialibus et ceteris fidelibus in epischopatu Halberstadensi constitutis

gratiam suam et omne bonum.

192 .
11

)
summam semper cl. in principe B. C. i) commendatos V. H.

1) Eundem diem praebet llahewinus l. IV, c. 72 (62).
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Per presentes nostre auctoritatis apices ad vestram noticiam hoc deducimus, in

presentia curie nostre ab omnibus principibus iudicatum esse, quod in epischopatu ali-

cuius episcopi nullus omnino aliquam monetam veram vel falsam absque conscientia

et voluntate episcopi, cuius ipsa dyocesis est, facere potest vel habere. Quod quia in

s epischopatu fidelis et dilecti principis nostri G(eronis) Halberstadensis episcopi nova

quadam insolentia et presumptione temeraria factum esse de moneta cognovimus,

dolemus quidem et plurimum inde exacerbati sumus. Eapropter nostra imperiali

auctoritate et sub pena gratie nostre statuimus ac precepimus, quod nulla de cetero

persona absque episcopi predicti consensu et gratia aliquam monetam in episcopatu

io Halb(erstadensi) cudere vel formare vel aliquo modo adulterare presumat.

195. 196. MANDATA DE EXPEDITIONE
MEDIOLAN ENSI FACIEN DA.

(1160. Aug. ex.)

Expeditio iurata est a principibus
,

absente imperature in Italia, in curia Erfurti
is a. 1160. Iui. 25 habita, testantibus Annalibus S. Petri Erphesfurdensibus (SS. XVI, 22)

1
.

195. MANDATUM ARCHIEPISCOPO SALZBURGENSI MISSUM.
Legitur in 1) codice Vindoboncnsi 629 (Ius can. 133) saec. XII, qui codicem episto-

larem Eberhard'i archiepiscopi continet, fol. 4.2', (piem excussit vir d. Kehr
; 2) codice

Hannoverano epistolari XI. 671 saec. XVI, olim Flacii Illyrici, fol. 440, qui forte pendet

so a codice 1. E codice 1 edidit Tengnagel ‘Vetera monumenta contra schismaticos ’ p. 396

nr. 42. — Stumpf, Reg. 3898. (P. 129.)

Fridericus a Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus, E(berhardo) b

Salzpurgensi archiepiscopo gratiam suam et omne bonum.

Tuam experienciam minime latere credimus, qualiter non pro cumulandis diviciis

25 ad usum nostrum aut filiorum nostrorum, sed solummodo ad pacis reformacionem et

augmentum imperii, dispendio tam rerum nostrarum, quam fidelium nostrorum instancia,

eciam attricione proprii corporis incessanter laborassemus c
. Nunc vero, quia contu-

macia Mediolanensium, a primevo pacis inimicorum et ecclesiarum temeratorum, bono

nostro proposito, instinctu diaboli, obstare pro viribus nititur, te una cum aliis prin-

3o cipibus ceterisque imperii fidelibus in subsidium nostrum evocare decrevimus. Unde
dilectioni tuae mandamus atque sub debito fidelitatis praecipimus, quatinus omni occa-

sione postposita, cum membrum imperii censearis et hactenus sibi fidelis extitisti, ne

regnum aliquatenus in tempore nostro vacillet et diminucionem senciat, cum rnilicia

tua XIIII. die post pascha Papie exercitui nostro accedas. Nam quicunque nobis in

35 auxilium occurrerint, nos et successores nostros ditare et sublimare diligenter inten-

195. a
) F. 1. b

)
F. 2. <=) lalborassemus incessanter corr. 1.

1
)
Qui tempus VII. Kal. Aug. praebent; at VIII. Kal. Aug. legendum esse docet Chronicon Sanpe-

trinum ed. Stiibel p. 31. Ceterum cf. quae exposui in ‘Forschungen zur Deutschen Geschichte’’ VII, 127,

ubi tamen p. 128 not. 2 perperam legitur Mari. 17 pro Apr. 30.

1161

Apr. 30.
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dere incunctanter scias, quia finem toti negocio nostro cum victoria brevi ut arbi-

tramur Dei nutu imponemus. Si quis autem se nunc temporis aliquatinus subtraxerit,

hunc nec nobis nec imperio nostro fidelem esse censemus.

196. MANDATUM PATRIARCHAE AQUILEIENSI AIISSEAL

Datam est post proelium apud Carcanum factum (Aug. 9) et exstat in codicibus

iisdem ut supra 1) fol. 42; 2) fol. 438. Ex 1 dedit Tengnagcl p. 394 nr. 41. — Stumpf,

Reg. 3897. (P. 129.)

Fridericus a Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilecto et fideli

suo P(eregrino) venerabili Aquileiensi b patriarchae gratiam suam et omne bonum.

Litteras a tua dilectione nobis transmissas ea qua decuit benignitate suscepimus,

quarum tenore diligencius inspecto, tue devocionis desiderio satisfacientes, de statu

nostro tibi rescribimus et eventu, ut si forte aliter, quam res acciderit, apud te divul-

gatum fuit, veritatem tu ipse cognoscas et referas. Sumus itaque per gratiam Dei in

bono statu, quia salus et vita et prosperitas nos et nostra cum gaudio comitantur.

Quia vero secundum varium eventum belli diversi diversa referunt, hanc veritatem rei

de nobis accipias: Quod Mediolanenses castrum quoddam nomine Carkanum 0
,
situm

iuxta Cumas, cum sua fortitudine obsederunt d
,

et nos fideles nostros qui in castro

erant liberare volentes, congregata multitudine Longobardorum infinita, ad locum acces-

simus eosque qui nostros obsederant ex omni latere obsedimus, ita quod nullatenus

manus nostras evadere poterant, nisi forte ex desperacione vel ex periculo mortis

per nos et per medium exercitum nostrum impetum facerent et transire fugientes

Aug. !>. temptarent. Quod et ita contigit. Mane enim in vigilia beati Laurentii ipsi armati

per medios nostros irruperunt et quasdam acies nostrorum Longobardorum violenter

penetraverunt. Quibus nos cum Teutonicis nostris quamvis paucis, adiunctis et aliquibus

Longobardis, audacter e et viriliter resistentes obviam venimus, ibique f ex utraque parte

multi corruentes interierunt. Preterea vexillum eorum, quod in curru superbe erexe-

rant, in lutum deiecimus et destruximus, ibique plusquam XXX eorum milites, qui

ad custodiam solius vexilli fuerant deputati, truncavimus, ipsosque per Dei adiutorium

viribus nostris in fugam convertimus et ad castra sua retro cedere compulimus cam-

pumque cum honore et victoria retinuimus. Quamvis Longobardi innumerabiles a latere

nostro per fugam recessissent, quamvis eciam interfectis aliquibus de nostris magnum
dampnum recepissemus, illi profecto tot et tanta dampna suorum acceperunt, quod

nos dampna nostra, respectu illorum, nulla reputavimus. Cum enim corpora suorum

occisorum ipsi recolligerent, LXXV currus ad civitatem Mediolanensium transferrent,

non fuit currus aliquis in quo tres vel IIII mortui non iacerent. Sic hostibus fugatis

nos ad Cumanam civitatem cum multis captivis reversi sumus. Qui aliter de nobis

praedicant, scias non esse euangelii quod euangelizatur.

Quicunque eciam statum reverentissimi papae Victoris minorari et attenuari praedi-

cant, scias omnino falsum esse, quia iam multa regna, Hyspaniae, Ungarie, Dacie, Boe-

mie, comes quoque Barzelonensis g et comes Sancti Egidii cum tota Provincia et

Burgundia ei obediunt, et de die in diem dilatatur et crescit. Scire praeterea debet

tua dilectio, quod omnes principes Alemannie expedicionem nostram promiserunt et

iuraverunt omnernque ornatum grisiorum et variorum communi consilio postposuerunt,

solis cibariis et armis in ipsa expedicione contenti 11
. Unde quia sicut persona tua

196. a
) F. 1; Frider. 2. b

)
aql 1; Aquit 2. °) Sarkanum 2. d

)
in margine suppletum 1.

e
)
audacter bis 1. Q sic legendum videtur in 1, ubi scriptura fere evanuit

;

ubi ergo 2. S) barzol’ 1;

Bartzol’ 2. b
)
contenti in ipsa expedicione corr. 1.
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grata nobis est, ita et necessaria, mandamus dilectioni tuae et fidem tuam monemus, ut

de honore imperii nostri sicut alii principes et fideles nostri cogites et disponas et

XIIII. die post pascha cum honesta milicia ad nos Papie venias, certus existens, quod A]1V.

G

:!o.

nulli principum expedicionem remittemus, quamvis multi querant absolvi, et quicunque

5 remanebit, contra nostram voluntatem remanebit. Si vero ante hunc terminum nos

videre volueris, gratum valde est nobis. Veruntamen hoc pro constanti habere debes

et tenere, quod ab expedicione tuam personam nullo modo absolvemus.

197. 198. MANDATUM DE CURIA VISITANDA.
(1161. Mai. - Iun.)

10 197. MANDATUM IMPERATORIS ARCHIEPISCOPO SALZBURGENS

I

MISSUM.
Datum post diem Mari 21 et ante concilium Laadac celebratum (Iun. 19 — 22) 1

legitur in l) codice Vindoboncnsi 629 sacc. XII. fol. 46; 2) codice Hannoverano XI. 671

saec. XVI. fol. 449. Ex 1 edidit Tengnagel p. 400 nr. 45. — Stumpf, Reg. 8906.

is

'

'

(P. 128.)

Fridericus“ Dei gratia Romanorum imperator semper augustus fideli suo E(ber-

haxdo) b venerabili Salzburgensi archiepiscopo gratiam suam et omne bonum.

Quanto maiori largitate antecessorum nostrorum regum et imperatorum ecclesiam

Salzpurgensem decoratam fuisse cognovimus, eo maiori pietate et ampliori dilectione

20 dignitatem Salzpurgensis ecclesie semper confovere studuimus et modis omnibus pro-

movere. Inde cum nos de te, tanquam de excellentiori et karissimo principe nostro,

plurimum speraremus et de tue sanctitatis reverentia in necessitatibus sancte ecclesie

Dei et imperii non modicam fiduciam haberemus, cum status ecclesie Dei in pendulo

nutaret, ad Papiensem curiam, ubi tam ecclesiastici principes quam seculares pro

25 gloria Dei et honore imperii promovendo sollenniter convenerant, tuam personam sacris

apicibus nostris 2 et nunciis evocavimus et, quare non veneris, admodum nos admirati

sumus. Praeterea indicto generali concilio pro necessitatibus imperii et ecclesie cele-

brando in dominica Vocem iocunditatis 3 tuam sanctitatem, tuam reverentiam scriptis Mai. 21 .

et nunciis iterato sollicitavimus et attentissime rogavimus, ut diligentissime 0 perspectis

30 scismatibus et pressuris, in quibus sancta Dei ecclesia fluctuans laborabat, tuam lauda-

bilem praesentiam sacro conventui exhiberes et ad tollenda de medio tanti mali

scandala prudentie tue consilium opemque necessariam negotio tam arduo non negares;

sed nec sic tuam personam evocare valuimus. Unde quia tua res agitur, paries cum

proximus ardet 4
,

et quia publica res ista fuit, non privata, ubi de animarum salute

35 agebatur, miramur nos primitus, mirantur et universi d principes nostri tam seculares

quam ecclesiastici, qui ad excolendam vineam Dei non timuerunt portare pondus diei

et estus, quare te subtraxeris, et magna suspicione te suspectum habent, quod in

197. a
)

F. 1 ;
Frider. 2. b

) F. 2. c
)

diligentis 1. d
)
vnuniuersi 1.

1) Cf. ‘Forschungen zur Deutschen Geschichte’’ VIT, 145 . 2) Supra nr. 186 . 3) Concilium

40 celelyrandum erat hoc die Cremonae, sed prorogatum et denique Lauda,e Tun. 19 habitum est. Cf. epistolam

invitatoriam Victoris papae infra in Appendice. 4) Cf. Horatii Ep. I, 18,
84 .

35 *
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tempore tribulationis te ipsum quasi murum inexpugnabilem pro domo Israel non

opposueris. Mandamus itaque tue discretioni, monentes et studiosius te rogantes, ut

remota omni occasione et dilatione tuam ipsius praesentiam in proxima nativitate

sept. s. sancte Dei genetricis Marie nobis et curiae nostrae exhibere non differas Chremone,

assumpto tecum fideli nostro venerabili episcopo Brixiense. r>

198. EPISTOLA EXCUSATORIA ARCHIEPISCOP1 SALZEÜRGENSIS.
Ex iisdem codicibus I) fol. 45'; 2) fol. 450. Ex 4 edidit Tengnagel p. 401 nr. 46.

(P. 128.)

Friderico a Romanorum imperatori et semper augusto, E(berhardus) Iuvavensis

ecclesie minister indignus tam devotum quam debitum servitii et orationis affectum, io

Litteras dignationis vestrae nuper accepimus, in quibus respectum gratie vestre

circa nos cognovimus, in quibus etiam vestre maiestatis excellentia praesentiam per-

sonae nostrae sibi mandavit exhiberi. Nos igitur considerantes auctoritatem mandati

vestri et difficultatem exeeutionis eiusdem, utrobique coartamur, ne vei ausu teme-

rario videamur imperiali contraire mandato vel difficultatum pressi pondere ab eiusdem 15

exeeutione retrahamur. Denique ut omittamus cetera, locus et tempus, quando et

ubi praesentiam nostram b vobis sumus exhibituri, valde sunt nobis contraria. Preterea

tota nostra provincia sic subitanea calamitate bellorum et incendiorum opprimitur, ut

nisi divina gratia et vestra imperiali sublevetur auctoritate, in desolationem tota redi-

gatur. Veruntamen per omnia hec iter quidem nostrum retardari necesse est, sed 20

non impediri, nisi divina nobis voluntas obstiterit, ullo modo putamus, si tamen per

vestram excellentiam securum habere poterimus conductum. Ad cuius rei certitudinem

cognoscendam praemittemus ante nos nuncium nostrum. Dominus ad tuendam et

conservandam pacem et unitatem aecclesiae suae 0 illustratione spiritus sui cor vestrum

inclinare et confortare dignetur. 25

199-202. MANDATA ITERATA
DE EXPEDITIONE MED 10 IiAN ENSI

EACIEN DA.
(1161. Sept. — 1162. Ian.)

De his tractatibus inter imperatorem et Eberhardum archiepiscopum, ScMzburgensem 30

netis conferenda est Eurcardi nuntii imperatoris, qui mandata, nr. 199. 200. insinuavit,

epistola ad Nicolaum abbatem Sigburgensem a. 1161 Dee. ex. data, quam edidit Sudendorf

‘Registrum’ II, p. 136 nr. 55. De ordine chronologico cf. quae disserui ‘Forschungen'

VII, 144-147.

199. MANDATUM MONITORIUM DE HOSTE FACIENDA. 35

(1161. Sept. Oct.)

Legitur in 1) codice Vindobonensi 629 saec. XII. fol. 46 et 2) codice Ilannoverano

XI. 671 saec. XVI. fol. 451. E codice 1 edidit Tengnagel, p. 401 nr. 47. — Stumpf,

Reg. 3920. ' (P. 130.)

198. a
)

F. 1 ;
Frider. ‘2. b

)
ura 1. ') cor add. 1. 40
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Fridcricus a Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus, E(berhardo) b

venerabili Salzburgensi archiepiscopo gratiam suam et omne bonum.

Cum sacri imperii nostri dispositio consilio prineipum, et maxime religiosorum,

frequenter indigeat 0
,
cur totiens rogatus a nobis et diligenter invitatus, semel saltem

r> ad festum beate Marie 1 venire nolueris, de prudentia tua satis mirari non possumus, s°p4 -

sed et universis principibus inperii admodum videtur extraneum. Preterea cum Salz-

burgensis aecclesia tanto amplioris servitii debito teneatur imperio, quanto amplius ab

imperiali munificentia prae ceteris ditata et exaltata collatis sibi beneficiis et honoribus

gaudere dinoscitur, miramur et de ratione non videmus, quare in summis imperii

io necessitatibus, quibus tanto iam tempore tam fortiter auxiliante Deo insudavimus et

insudamus, tanti servitii intolerabilem defectum perferre debeamus. Cum igitur quan-

tumcunque religiosus ab ipsa veritate que sunt cesaris cesari reddere iubeatur, et tua

dignitas non solum qualicunque pecunia, sed et personis et armatura laboribus nostris

adesse debeat, per haec inperialia scripta tue fidelitati tam praecipiendo quam rogando

15 mandamus, quatenus ad proximum pascha pro magnitudine facultatis et debiti cum

militia nobis succurras et XY. die post diem paschae in campo Verone cum reliquis Apr. 2

exercitibus te praesentes, teque ita facturum, nunc statim in manum praesentium latoris,

capellani et nuncii nostri Bureardi Coloniensis d
,

fideli et firma promissione certificare

non differas. Quod si animum prudentie tuae ab his averteris et omnino venire nolueris e
,

20 indubitanter scire te volumus, quod nos, favente et semper nos praecedente Dei cle-

mentia, cum consilio prineipum et religiosorum ita de Salzburgensi ecclesia ordinabimus,

ut et honor Dei et religio non imminuatur et debitum servitium imperio de cetero

rationabiliter exsolvatur.

200. MANDATUM IMPERATORIS EPISCOPO OURCENSI MISSUAL
25 (1161. Scpt. Oct.)

Exstat in iisdem codicibus 1) fol. 46' et 2) fol. 452. Ex 1 dedit Tengnagel p. 402

nr. 48. — Stumpf, Reg. 3921. (P. 130.)

Fridericus a Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus fideli suo

R(omano) venerabili Gurcensi episcopo gratiam suam et omne bonum.

30 Cum ab ipsa veritate omnis homo, sed et quantumcunque religiosus, quae sunt

cesaris cesari reddere iubeatur, et Salzburgensis ecclesia quam maximi servitii debito

sacro teneatur imperio, mirari non sufficimus, quare b archiepiscopus Salzburgensis 0
,

tociens rogatus et vocatus, nec d ad consilium nec d ad expeditionis auxilium venire

noluerit et terminum, quem per proprium capellanum suum nobiscum in festum beate ^p4 -

35 Marie condixerat, tam incurate neglexerit. Nunc autem per praesentium latorem, fidelem

capellanum nostrum B(urcardum) Coloniensem, iterum ad expeditionis auxilium cum

personis et armaturis ipsum evocamus et, ut tua diligentia ad id faciendum eum studiose

commoneat, sollerter et intentissime rogamus. Quod si pro consuetudine sua venire

noluerit, de contemptu et iniuria tam tue dilectioni conquerimur, quam et omnibus

40 imperii principibus ibi conqueri necessarium habemus. Nos autem, si necesse fuerit,

de Salzburgense aecclesia ita cum consilio prineipum et religiosorum ordinabimus, quod

et honor Dei non minuetur et religio aecclesie non subvertetur, si Deo volente im-

199. a
)
F. 1; Frider. 2. b

) E. 1; F. 2. c
)

Idigett 1. d
)
Bure colon 1; Buren Colon 2.

e
)

corr. ex nolueris venire 1.

45 200. a
)

F. 1 ;
Frider. 2. b

)
qualiter 2. °) arcliiepo salzb?g' 1; aepo Saltzp. et Brig. 2. d

) no 1.

1) Cremonam
;

cf. supra nr. 197.
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perio debitum servitium exsolvetur. Novit Deus, qui corda scrutatur, quod uos vir-

tutem in quolibet homine, magis autem in eo cuius propositum est e virtutibus decorari,

diligimus et reveremur et, nisi supremis iniuriis coacti, ad molestiam cuiusquam non

nisi multum inviti provocamur. De cetero praefatum capellanum nostrum dilectioni tuae

committimus, ut ex parte nostra diligenter audias et ad ea, quae ei dedimus in prae- :»

coptis, ipsum consiliis et conductu adiuves, quatenus et pro his et pro omnibus fide-

libus servitiis tuis et multa dilectione tua nobis ad promerendum semper simus attenti.

201. EPISTOLA EXCÜSATORIA ARCHIEPISCOPI SALZEURGENSIS.
(1161. ante Dee. 25.)

Ex iisdem codicibus I

) fol. 53 et 2) fol. 474. Ex 1 Tengnagel p. 424 nr. 61. m
(P. deest.)

Friderico a victoriosissimo et excellentissimo Romanorum imperatori et semper

augusto E(berhardus) l) Iuvavensis ecclesie minister indignus fideles orationes et promp-

tum servicium.

Litteras imperialis maiestatis vestrae cum debita reverentia suscepimus, in quibus is

de exhibendo et non exhibito debito servitio conventi sumus, propositis nobis bene-

ficiis quibus ecclesia nostra a vestris praedecessoribus honorata et sublimata est.

Non est ingrata ecclesia nostra munificentiae vestrae et praedecessorum vestrorum im-

peratorum; servivit enim hactenus fideliter et devote et nos non minus fideliter et

devote servivimus et servituri sumus pro facultate nostra et possibilitate. Non negamus 20

praedecessores nostros ditatos et honoratos multis et magnis beneficiis a vestris praede-

cessoribus, sed non omnia pervenerunt usque ad nos, sed abalienata sunt et translata

sunt a nobis violentia et invasione vicinorum ante annos plurimos, apud nos tantum

remanentibus cartulis et privilegiis cum non multis possessionibus. Porro laborem

expeditionis cum gratia vestra nos excepisse putabamus cum taxatione pecuniae, quam 25

dignatio vestra nobis voluit imponere. Sed si forte minus factum est, non erit nobis

grave, pro obtinenda gratia vestra pro nostra possibilitate supplere. De exhibenda

vero persona nostra in opus expeditionis omnino difficile nobis est, tum propter cor-

poris debilitatem, tum propter monasticae disciplinae professionem, ut salva gratia vestra

utrobique servemus equalitatem et reddendo cesari quae cesaris sunt et Deo quae Dei 30

sunt. Misimus itaque ad pedes maiestatis vestre fidelem et dilectum nuncium nostrum

S., qui cum intercessione principum et fidelium vestrorum nos excipiat ab expeditionis

labore, imposito nobis alio servitio a vestra dignatione. Quocumque vero Deus, in

cuius manu corda regum sunt, animum vestrum inclinaverit, nos tamen pro debito

nostro salutem et honorem vestrum semper optabimus. 35

202. RESPONSUM IMPERATORIS. (1162. Ian.)

Ex iisdem codicibus 1) fol. 47 et 2) fol. 453. Ex 1 cledit Tengnagel p. 403 nr. 49. —
Stumpf, Reg. 3924. (P. 131.)

Fridericus a Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus E(berhardo) b

venerabili Salzburgensi archiepiscopo gratiam suam et omne bonum. 40

Inter anxias et innumeras tribulationes, quibus exigentibus peccatis hominum iam
diu universalis laborat ecclesia, consilium religionis tuae multo tempore requisivimus, ut

200. e) in 1 . 2.

201 .
a
)

F. 1
;
Frider. 2. b

)
F. 2.

202 .
a
)

F. 1 ;
Frider. 2. 'p deest 2. 43
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discretio tua, que directo tramite ad summum bonum attingere nititur, iter salutis nobis

ostenderet et ab errore minus eruditorum animos declinaret. Non solum autem prae-

sentiam tuam admodum necessariam imperio subtraxisti, verum nos et omnes principes et

fideles nostros, secus quam decet honestatem tuam, immoderatis verbis cum offensione

5 aggravasti. Sane cum legationis tue nuncius ad nos venisset et servitium pecuniae tuae

pro redemptione expeditionis nobis obtulisset, nos communicato cum principibus nostris

consilio pecuniam tuam cum honore non potuimus accipere, quia nostre consuetudinis

non est, alicuius pecuniam accipere et odium contra eum c in mente retinere. Cum
autem, sicut decet imperialem excellentiam, nobis personam tuam exhibueris, tunc nos

io magis de tuo adventu gaudere poterimus et de instanti necessitate imperii et ecclesiae

tecum et cum ceteris imperii principibus tuo consilio salubrius tractare poterimus et

ordinare.

203.204. ENCYCLICAE DE DEDITIONE
MEDIOLANI.

is 1162. Mart.

De huius deditionis nonnis conferenda est epistola Burcardi notarii imperatoris ad

Nicolaum abbatem Sigburgensem data (Frehcr ‘Rerum Germanicarum Scriptores' I, 236),

quae haec continet: Conventio talis erat: Totum fossatum planare, muros et omnes

turres destruere: trecentos obsides dare quoscunque eligeret imperator, et ut hi per

2o tres annos in captivitate tenerentur; potestatem quam vellet imperator sive Teutonicum

sive Lombardicum recipere; omnia regalia dimittere; pecuniam solvere: imperatori

palatium, quantum et ubi vellet, sive infra sive extra civitatem suis expensis levare;

nec unquam de cetero fossatum vel murum sine verbo imperatoris facere; nec cum
aliqua civitate aut populo confederari aut iurare; tria millia hominum extra civitatem

25 eicere; et imperatorem cum exercitu suo intra civitatem quarndiu velit recipere.

203. ENCYCLICA AD TEUTONICOS ET ITALOS.

Praesto est tribus in formis, quae tamen ita inter se cohaerent, ut eas in unum
textum coniungi licuerit. S epistolam ad Eberhardum archiepiscopum Salzburgensem datam,

quae in fine sententia singulari ad solum archiepiscopum attinente abundat, repetimus

3o ex editione Chronici Reicherspergensi Geivolcliana (Monachii 1611) p. 206, quae parata

est ope codicis Reichersbergensis iam deperditi, ubi epistola exarata erat in membrana

assuta l
. — Secundam formam continet P epistola ad Pisanos data, quae fere tota, cum

S convenit ; superstes est in codice Parisino Bibliotheque de VArsenal Hist. 80 saec. XIII. in.

fol. 4, quem excussit b. m. Bethmann; inde edita est a Stumpfo ‘Acta imperii adhuc in-

35 edita' p. 190 nr. 144. —- Tertia, forma est Gr epistolae ad Romanum episcopum Gurcensem

datae, quae media parte caret
;
cuius duos codices adhibuimus I) Vindobonensem 629 (Ius.

can. 133) saec. XII. fol. 48 a viro d. Kehr collatum, ex quo edidit Tengnagel ‘Vetera

monumenta adversus schismaticos' p. 406 nr. 54, et 2) Hannoveranum XI. 671 saec. XVI.

fol. 461, qui fortasse a Vindoboncnsi pendet. — Stumpf, Reg. 3933. 3938. 3934.

(P. 131.)
40 202. c

)
In ruente eum 1. 2.

1 ) Cf. SS. XVII, 468 not. 05.
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Fridericus a Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus Eberhardo b

Salzburgensi archiepiscopo gratiam suam et omne bonum.

Dignum estimamus, ut hii qui tribulationibus nostris et imperii personarum

servitio d et rerum dispendio 0 hactenus fideliter communicaverunt, a Domino f
,
qui con-

solatur nos in g tribulatione nostra, consolationis gaudia recipiant et felicissimis even- 5

tibus 11 nostris ac' gloriosissimis triumphis, quales k nulli antecessorum nostrorum 1 con-

cessos esse credimus, grata vicissitudine 1" participent et conglorientur". Tue° igitur i'

dilectioni 9
,
quam 1' omnem honorem nostrum sitibundo pectore anhelare luce clarius 6

constat, significandum duximus 4

,
quod" in v virtute Dei, per quem w reges regnant et

potentes faciunt iusticiam, felicem et gloriosam de Mediolano x victoriam cuin y pleni- io

liari, i. tudine honoris 2 adepti sumus. In Kalendis enim a Marcii, prima videlicet b die mensis,

hostes imperii Mediolanenses, summota omni simulatione fraudis qua in prima dedi-

tione dolose 0 nos circumvenerunt 11

,
summa necessitate famis et inediae coacti ad curiam

nostram apud Laudam venerunt et nudos gladios in cervicibus suis ferentes 0 et maie-

statis f nostrae 8 reos se esse h profitentes, personas, res ipsamque civitatem absque 15

omni tenore et sine aliqua 1 conditione interposita k in nostram potestatem 1 cum plena 1"

deditione reddidere".

Mart. 4 . Praeterea 0 XIII. Nonas eiusdem mensis Mediolanenses cum omni militia et

viribus civitatis ad nos redeuntes, vexilla et universa signa bellica clavesque civitatis

et p consulatus dignitates maiestati nostrae resignaverunt, refutantes omnia genera 20

armorum 9 omnemque r potestatem, nisi quam cum gratia et permissione nostra possent

obtinere; iuraverunt insuper s quaecunque 4 eos iurare fecimus, scilicet quod universa

mandata nostra, queeumque" de personis et rebus et de ipsa civitate ordinaremus v
,

bona fide et sine fraude observarent; et de his omnibus observandis quattuor centum

obsides meliores et maiores de civitate nobis dederunt. 25

Ex sententia igitur "4 divina, cuius iuditia abyssus multa, qui frangit omnem x

superbunD, ne de cetero praedictis hostibus occasio malignandi et z facultas rebellandi

praestetur, fossata complanamus, muros subvertimus, turres omnes" destruimus ipsam-

quc b civitatem in ruinam et desolationem ponimus 0
,

sicque ad promovenda" alia d

negotia et ad plenariam imperii reformationem exercitum nostrum et victrices aquilas 30

feliciter e convertemus.

De f caetero dilectos et fideles nostros nuncios 0 . Veronensem episcopum et

C. capellanum nostrum in occursum tibi 8 apud Tridentum transmittimus, qui iuxta

magnificentiam imperii et honorem tuum ad curiam nostram te perducant.

203. a
)

F. G 1 ;
Frider. G 2; Fredericus P. b

)
dilecto suo R. Gureensi episcopo G; fide- 35

libus suis consulibus Pisanorum, consiliariis et omni populo P. °) loco liii — personarum

servitio P: fideles imperii qui necessitatibus nostris huc usque compassione animi. d
)
peri-

culo G. e
)
dispendiis P. f

) ab eo G P. §) omni add. G. P. h
)

cunctis male P. fi et P.

k) quales — grata vicissitudine des. P. 4
)

antecessores nostri G 2. m
) necessitudine G 2.

n) congratulentur S. °) Vestre P. p) ergo S. 1
)
fidelitati P. r

)
quae P; quö G 1

;
40

quomodo G 2. s
)
luce cl. anhelare P. t

)
dux. sign. P. u

)
quia S. v

)
deest P. w

)
quam G 2.

x) Mediolanis P. y
)
omni add. P. G. z

)
honor G 1; honore G 2; honori S. a

)
deest P.

b) vid. prima P. G. c
) deest G. d

)
circumvenit S. e

)
deferentes S. f

)
maiestati S.

g) deest P. G. h
)

deest P. G. i) deest G. k
)

interp. con. P. 4
) partem G; pot. nostram P.

m) plenaria G. ") reddiderunt P. G. °) Praeterea — de civitate nobis dederunt, des. G; 45

Praeterea deest P. p) pro et P: nobis dederunt. <i) arm. genera P. r
)
omnem S. s

) in-

super iur. P. *) quicumque P. u
)

sicut S. v
)
faceremus P. w

)
ergo S. x

)
omne G 1

;

frangratione G 2. y) superbium G 2. z
)
vel G. P. a

)
deest P. b

)
omnemque P; et totam G.

c
)
deest S. d

)
imperii add. P. e

) deest P; et aquilas triumphales prout voluerimus con-

vertemus G. f
)
De — te perducant des. G. P. g) sibi S. 50
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204. EPISTOLA AD COMITEM SUESSIONENSEM.
Epistolam, quae fere eadem iisdemque verbis continet atque encyclica formae primae

et secundae, prolixiore tamen narratione abundat, damus ex 1) codice civitatis Valen-

cennensis 442 (P. 5. 54, olim Elnonensi) fol. 77'
,
a viris cl. b. m. Bethmann et Heller

collato, quem adhibuit editio Martenei in ‘Thesauro anecdotorum' I, 473
; 2) ex editione

Dächerii in ‘Spicilegio ’ V, 568 (cd. II. in folio III, 536). Quae cum encyclica conveniunt,

litteris minoribus exprimi fecimus. — Stumpf, lieg. 3933a. (P. deest.)

Fridericus 3 Dei gratia Romanorum imperator et setnper augustus I(ohanni) h

comiti Suessionensi, dilecto suo, salutem cum intima dilectione.

Dilectioni tuae uberrimas grates agimus quod, sicut multorum relatione didicimus,

circa honorem imperii promovendum fervens desiderium semper habuisti. Inde est,

quod inter principales amicos te connumerantes, felicissimis eventibus et gloriosissimis

triumphis nostris, quos nulli antecessorum nostrorum concessos esse credimus, tanquam

carissimum nostrum participare volumus. Tuae igitur dilectioni, quam honorem nostrum

sitibundo pectore anhelare luce clarius constat, significandum duximus, quod in virtute Dei, per

quem 0 reges regnant et potentes faciunt iustitiam, felicem et gloriosam de Mediolanensibus

victoriam cum omni plenitudine honoris adepti sumus. In Kalendis enim Martii, prima videlicet Mart. i.

die mensis, hostes imperii Mediolanenses, summota omni simulatione fraudis qua in prima dedi-

tione dolose nos“ circumvenerant, summa necessitate famis et inediae coacti ad curiam nostram

apud Laudam venerunt et nudos gladios in cervicibus suis deferentes et maiestati nostrae reos se

fore profitentes, personas, res ipsamque civitatem absque ullo tenore et sine aliqua conditione

interposita in nostram potestatem cum plena deditione reddiderunt.

Praeterea IIII. Nonas eiusdem mensis Mediolanenses cum omni militia et viribus civitatis Mart. 4.

ad nos redeuntes, vexilla et universa signa bellica clavesque civitatis et consulatus dignitates

maiestati nostrae resignaverunt, refutantes omnia genera armorum omnemque potestatem, nisi

quam cum gratia et permissione nostra possent obtinere; iuraverunt insuper queeunque eos iurare

fecimus, scilicet quod universa mandata nostra* bona fide et sine fraude observarent; et de his

omnibus observandis quadringentos obsides meliores et maiores de civitate nobis dederunt.

Sane ne quid deesse posset ad complementum imperialis gloriae vel omnimodam

deditionem inimicorum, pridie Nonas praedicti mensis universus populus civitatis cum Mart. e.

vexillo sancti Ambrosii, quod miro artificio egregiae molis et altitudinis ferebant in

karrotio e
,
quem iuga boum non pauca trahebant, necnon cum universis vexillis suis,

eo ordine quo ad bellum procedere solebant, ad curiam nostram venerunt, non iudi-

cium vel iustitiam postulantes, sed quia crucem meruerant, per crucem quam quisque

manu gestabat misericordiam suppliciter implorabant. Ex indultu igitur f imperialis

clementiae, quae nullum magis quam imperatorem et principem decet, universos Medio-

lanenses vitae munere donavimus, a vinculo imperialis banni absolvimus, deputatis

in exilium patriam concessimus, rebus omnibus et libertate privatis, allodia quae iuste

videbantur contraxisse restituimus et uniuersa regalia nostra, quae ipsi hactenus per

rapinam possederant, fisco nostro applicuimus.

Porro ex sententia divina, cuius iudicia abyssus multa, qui frangit omne superbum, ne

de cetero praedictis hostibus occasio malignandi vel facultas rebellandi praestetur, fossata com-

planamus, muros subvertimus, turres omnes destruimus et totam civitatem in ruinam et desola-

tionem ponimus; sicque ad promovenda alia negotia et ad plenariam imperii reformationem exer-

citum nostrum et victrices aquilas feliciter convertemus.

204. a
)
Fredericus 1. b

) I. 1; lacuna 2. c
) quam 2. 11

)
deest 2. e

)
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cio 2. f
) ergo 2.
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205. CONVENTIO CUM PISANIS.
1162. Apr. 6.

Praebemus ex autographo, quod iam asservatur in tabulario regio Pisano ; cuius

bulla aurea deperdita est, filis sericis rubri coloris relictis. In dorso legitur: A. A. Nr. I

et manu saec. XV: Privilegium pis a dno Prederico imperatore concessum de fracliisiis

et honoribus. Textus totus una eademque manu exaratus est; in imo margine laevo pars

parva pergamenae abscissa est. Adnotandum est etiam hoc loco, in linea, quam signi

vocant, post monogramma alio atramento et alia manu, saeculi XV. ut mihi videtur,

saeculi XII. tamen scripturam imitari conante, scripta esse: f EGO Reinaldus Romani
imperii archicancellarius recognovi et ss. Exemplatum esi diploma nostrum in Libro